melakukan perlawanan terhadap fitnah-

fitnahnya. 18

b. Rabi’ah Al–Adawiyah : adalah salah seorang tokoh sufi terkemuka. Ia

lahir di Basrah sekitar tahun 95 atau 99 Hijriah / 717 dan 721 Miladiah.

Meskipun betapa kemiskinan menimpa kehidupan keluarga tersebut

ketika Rabia’ah Al-Adawiyah dilahirkan. Pada saat itu di rumahnya

tidak ada sesuatu yang akan dimakan dan tidak pula ada sesuatu yang

bisa dijual. Di malam hari rumah keluarga ini gelap karena tidak ada

lampu. Sebelum Rabi’ah mencapai usia dewasa, kedua ortunya

meninggal dunia dan kemudian ia pun terpisah dari para saudaranya. 19

Beliau meninggal pe,da tahun 185 H / 801 M, dikuburkan dekat

kota Jerussalem.20

Rabi’ah Al–Adawiyah semula orang hamba kemudian dibebaskan

oleh tuannya Dalam kehidupan selanjutnya ia bisa memusatkan

perhatiannya dalam beribadah, bertaubat, dan menjauhi kehidupan

duniawi. Dia menyenangi h.dup dalam kemiskinan, dan menolak bantuan

riwayat hidupnya itu akan dapat mengetahui sesuatu yang melatar belakangi

perjalanan hidupnya.

A. BIOGRAFI RABI’ AH AL-ADAWIYAH

Rabi’ah al-Adawiyah memiliKi nama lengkap Ummu al-Khair bin Ismail

al-Adawiyah al-Qisysyiyah.1 Ia lahir di Basrah sekitar tahun 95 atau 99 Hijriah /

717 dan 721 Miladiah.2 Ada juga yang menyebutkan kelahiran Rabi’ah al-

Adawiyah pada tahun 714 m.3

Pada malam lahirnya Rabi’ah al-Adawiyah ke dunia, tidak ada apapun

yang pantas unta menyambut kelahiran sang bayi. Ayahnya begitu miskin,

hingga tidak ada lampu untuk penerangan ruangan.